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Aplicable a partir el 13/12/2014
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eglamento de informacion alimentaria

Desde el 13/12/2014

Higieney
composicion
de
alimentos

Organizacion
comun de
mercados

Derogacion expresa

Directiva 87/250/CEE Grado alcohdlico

Directiva 1999/10/CE Excepciones

Directiva 2000/13/CE Etiquetado

Directiva 2008/5/CE Otras menciones

———

Directiva 90/496/CEE Propiedades nutritivas

Derogacion tacita

|

Directiva 2002/67/CE Quinina y cafeina

Real Decreto
1334/1999 Etiqueta

Real Decreto
126/2015 Minorist:
(envasados y no) \
venta a distancia

_[ Real Decreto 930/19¢

Propiedades nutritiv:

Real Decreto 906/20(
Quinina y cafeina
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Principales novedades del Reglamento

AN NN NN

AN NI

Informacion alimentaria vs. Etiquetado

Practicas comerciales leales

Requisitos para la venta a distancia

Clarificacion de responsabilidades de empresas

Criterios sobre legibilidad y formas adicionales de expresion y presentacion
Mejor Informacion obligatoria sobre sustancias causantes de alergias e
intolerancias (incluyendo alimentos no envasados)

«Fecha de caducidad» > alimentos no seguros- Reglamento (CE) n® 178/2002
Nuevas MENCIONES OBLIGATORIAS

Informacion nutricional (obligatoria a partir del 13 de diciembre del 2016)
Marco legal para la informacion voluntaria

Y nkketieaaiatatetelalatie cion o de utilizacidon (incluyendo envases abiertos)

A
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p— e procedencia para dos nuevos grupos de alimentos
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esponsabilidades de las empresas

' El operador de empresa alimentaria responsable de la informacion es aquel con
cuyo nombre o razén social se comercialice el alimento (o el importador, en
caso de operadores no establecidos en la Unidon Europea).

Los operadores cuyas actividades no afecten a la
informacion alimentaria, no deben suministrar
alimentos que, supuesta o notoriamente, no
sean conformes con la legislacion sobre
etiquetado

Los operadores seran
responsables de las
modificaciones que ellos
introduzcan en un etiquetado

Direccién General de Ordena
Inspeccion
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omercializacion entre empresas

/" Los operadores que suministren alimentos no destinados al consumidor final ni a colectividades
garantizaran que los destinatarios dispongan de suficiente informacion que les permita cumplir
sus obligaciones.

/" Los operadores garantizaran que la informacion relativa a los alimentos no envasados destinados
a ser suministrados al consumidor final o a las colectividades se comunique al operador que vaya
a recibir el alimento para que se pueda facilitar al consumidor final la informacion alimentaria
obligatoria (alérgenos al menos).

Restauracio
n social y Consumidor
comercial

Produccion

primaria

Direcciton General de Ordenacion e
Inspeccion

d B comunidad de Madrid



omercializacion entre empresas

Alimentos envasados destinados:

¥ Los operadores que suministren * Al consumidor final, pero comercializados en una
alimentos no destinados al consumidor fase anterior, en la que no se produce la venta a
final ni a colectividades garantizaran que una colectividad.
los destinatarios dispongan de suficiente e Aser suministrados a colectividades para ser
informacion que les permita cumplir sus preparados, transformados, fragmentados o
obligaciones. cortados

v Los operadores garantizaran que la
informacion relativa a los alimentos no
envasados destinados a ser 20 N
suministrados al consumidor final o a las EMBALAJE EXTERIOR OMERCIA
colectividades se comunique al operador v'Denominacién de venta (delnpEnelne o &
que vaya a recibir el alimento para que se ¥ Fecha de duracion e

pueda facilitar al consumidor final la minima/fecha de caducidad i
v'Condiciones de 2 ga

informacion alimentaria obligatoria SRsE T

(alergenos al menos). v'"Nombre o razén social y ODligatorias restante
domicilio de la empresa

Direccidn General de Ordenacién e
Inspeccion

i Bl comunidad de Madrid




Presentacion de la informacion obligatoria

Se expresaran siempre mediante palabras y numeros. Adicionalmente, se podran expresar
mediante pictogramas o simbolos.

Los caracteres utilizaran un tamano de letra en el que la altura de la x sea igual o superior a
1,2 mm (tamano de fuente 8 aprox.) o a 0,9 mm (tamaino de fuente 6 aprox.) en
envases o recipientes cuya superficie mayor sea inferior a 80 cm?.

Linea ascendente

Linea de las mayusculas e i
Linea media :

Linea base p Iﬁ
Linea descendente |

i

Y

Altura x
Tamafio &

La Comision debe establecer normas sobre legibilidad ‘.-M

SaludM:

Nounn b WN R

cidn Genﬂal d




Xxenciones para envases pequefos

Superficie mayor

Superficie mayor < 80 cm? <25cm?
Altura minima de la x reducida a 0.9
mm para la informacién obligatoria
(no para la informacidén nutricional

voluntaria)

ETIQUETA: denominacion,
(alérgenos), (indicacidon cuantitative
(fecha de duracion minima)

Lista de ingredientes disponible por
otros medios o a peticion.

Exentos del requisito del campo de
vision.

Direccién General de Ordenacion e
Inspeccion

crid B2 comunidad de Madrid




iIsta de menciones obligatorias

a) Denominacidon del alimento *
b) Lista de ingredientes

c) Ingredientes o coadyuvantes tecnoldgicos causantes de alergias o intolerancias
d) Cantidad de determinados ingredientes o categorias de ingredientes
e) Cantidad neta *

f) Fecha de duracién minima o la fecha de caducidad

g) Condiciones especiales de conservacion y/o las condiciones de utilizacién

h) Nombre o la razon social y la direccion del operador de la empresa alimentaria
i) Pais de origen o lugar de procedencia cuando asi esté previsto

j) Modo de empleo en caso necesario

k) Grado alcohdlico * volumétrico adquirido (bebidas que tengan mas de un 1,2 %)

I) Informacion nutricional (obligatoria a partir del 13 de diciembre de 2016).

* Menciones en el mismo campo visual (ya no exigible para la fecha de duracion

minima)

reccidon General d
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uevas menciones obligatorias adicionales

articulo 10.1y Anexo Ill del R 1169/2011

\limentos que contengan aspartamo o sal de aspartamo-acesulfamo (Reglamento (CE) n2 1333/2008):
Numero E: «contiene aspartamo (una fuente de fenilalanina)»
Denominacion especifica: «contiene una fuente de fenilalanina»

\limentos que contengan cafeina:

Bebidas (excepto las fabricadas a base de «café» o «té») con contenido superior a 150 mg/I: «Contenido

levado de cafeina: No recomendado para niilos ni mujeres embarazadas o en periodo de lactancia», a
ontinuacién del contenido en mg/100 ml

Alimentos soélidos con cafeina afiadida con fines fisiolégicos (en cualquier concentracion): «Contiene cafeina. No
ecomendado para ninos ni mujeres embarazadas»
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uevas menciones obligatorias adicionales

Adicion de agua (>5%) y de proteinas en productos carnicos y pesqueros
Alimento «elaborado a partir de piezas de carne»/«de pescado»

«Fecha de congelacion» y «Descongelado» en carnes y pescados

Requisitos composicion para la «carne picada» (aplicables desde el 01/01/2014)
«Carne separada mecanicamente»

Declaracion expresa de nanomateriales artificiales

Grasas y aceites vegetales: origen especifico vegetal, y grado de hidrogenado
Requisitos especificos para la «carne picada» (desde el 01/01/2014)

Indicar envolturas de embutidos no comestibles .

=

HAM

Reformed ham

acién e \g\\ With udded water
inspeccion
dMadrid B2 comunidad de Madria —




enciones obligatorias: cambios destacados

h)

Denominacion del alimento
Lista de ingredientes

Ingredientes o coadyuvantes tecnoldgicos
causantes de alergias o intolerancias
Cantidad de determinados ingredientes

Cantidad neta

Fecha de duraciéon minima o de caducidad
Condiciones de conservacion y/o utilizacién
Nombre o la razoén social y la direccion del

Direccion General de Ordenacién e
Inspeccion

B comunidad de Madrid

Obligatorio para alimentos no envasados,
envasados por minoristas y venta a
distancia (desarrollo en Real Decreto
126/2015)

COMPOSICION TIPOGRAFICA que se
diferencie claramente (tipo de letra, estilo o
color de fondo)

Si no hay lista de ingredientes, su indicacion
incluird la palabra «contiene» seguida del
nombre de la sustancia (antes solo para
bebidas alcohdlicas).

Reglamento (UE) N2 579/2012 Productos
vitivinicolas: menciones + pictogramas
para sulfitos, huevo y leche




enciones obligatorias: principales cambios

a) Denominacion del alimento

b) Lista de ingredientes «Fecha de caducidad»:

| di q i =Si se supera, son alimentos no seguros,
c) Ingredientes o coadyuvantes tecnoldgicos segtin el Reglamento (CE) n@ 178/2002

n lergi intoleranci e e
causg tes de alerg a.s o to_ =re gas =Se indicara en cada porcion individual
d) Cantidad de determinados ingredientes envasada

e) Cantidad neta %
f)

Fecha de duracion minima o de caducidad

g) Condiciones de conservacion y/o utilizacion

h) Nombre o la razén social y la direccién delx

operador de la empresa alimentaria
i) Pais de origen o lugar de procedencia

Conservacion una vez abierto el envase

j) Modo de empleo
k) Grado alcohdlico

) Informacidn nutricional.

Direccion General de Ordenacion e
Inspeccion

ladrid B comunidad de Madrid



enciones obligatorias: principales cambios

a) Denominacion del alimento
b) Lista de ingredientes

c) Ingredientes o coadyuvantes tecnoldgicos
causantes de alergias o intolerancias
d) Cantidad de determinados ingredientes

e) Cantidad neta

f) Fecha de duracion minima o de caducidad

g) Condiciones de conservacién y/o utilizaciéon

Se definen ambos términos

h) Nombre o la razén social y la direccién del Obligatorio para dos nuevos grupos de

_ op’erador fje la empresa alimentaria _ alimentos (futuros actos de ejecucién)
i) Pais de origen o lugar de procedencia
j) Modo de empleo = Carnes frescas “populares” (porcino,

aves, ovino y caprino).
5 - = |ngredientes primarios de un origen
) Informacién nutricional. distinto al del producto

Direccion General de Ordenacién e
Inspeccion

k) Grado alcohdlico

ladrid B comunidad de Madrid



enciones obligatorias: cambios destacados

a) Denominacion del alimento
b) Lista de ingredientes

31/12/2016

c) Ingredientes o coadyuvantes tecnoldgicos

causantes de alergias o intolerancias . .
d) Cantidad de dete;gminados ingredientes Enriquecidos Envasados
e) Cantidad neta Declaraciones « (exentos)
f) Fecha de duracion minima o de caducidad
g) Condiciones de conservacion y/o utilizacion * Nutrientes obligatorios y

complementarios
* Orden de presentacion en tabla (lineal si
falta espacio)
. * Ingesta de referencia (IR) en lugar de
j) Modo de empleo Cantidad diaria recomendada (CDR):
k) Grado alcohdlico / * Hidratos de carbono = 260 g (antes 230)
I) Informacion nutricional. * Proteinas = 50 g (antes 45)

Direccion General de Ordenacion e
Inspeccion

ladrid B comunidad de Madrid

h) Nombre o la razén social y la direccion del
operador de la empresa alimentaria
i) Pais de origen o lugar de procedencia




nformacion nutricional

m Cantldad/100g/ml Cantldad/porcmn % IR por 100g/m| % IR por porcion

Energia
Grasas:

Acidos grasos

AG monoinsaturados

AG poliinsaturadas

Hidratos de carbono:
Azucares
Polialcoholes
Almidon

Fibra alimentaria

Proteinas

Sal (= sodio x 2,5)

Vitaminas/ minerales

Direccion General de Ordenacién e
inspeccion

adrid Bl comunidad de Madrid

Obligatoria
Obligatoria
Obligatoria
Obligatoria
Obligatoria
Obligatoria
Obligatoria
Obligatoria
Obligatoria
Obligatoria
Obligatoria
Obligatoria
Obligatoria

Voluntaria
Voluntaria
Voluntaria
Voluntaria
Voluntaria
Voluntaria
Voluntaria
Voluntaria
Voluntaria
Voluntaria
Voluntaria
Voluntaria

Voluntaria

Voluntaria
Voluntaria
Voluntaria
No posible
No posible
Voluntaria
Voluntaria
No posible
No posible
No posible
Voluntaria
Voluntaria

Obligatoria

Voluntaria
Voluntaria
Voluntaria
No posible
No posible
Voluntaria
Voluntaria
No posible
No posible
No posible
Voluntaria
Voluntaria

Voluntaria

«Ingesta de referencia de un adulto medio: 8400 Kj/2000 Kcal



nformacion voluntaria

Posible presencia no intencionada en el alimento de sustancias o productos
gue causen alergias o intolerancias

Adecuacion de un alimento para los vegetarianos o veganos

Posibilidad de indicar ingestas de referencia para uno o varios grupos de
poblacion especificos

Ausencia o la presencia reducida de gluten en los alimentos

Reglamento (CE) N2 828/2014 >> Aplicable a partir del 20 de julio de 2016

v'«Adecuado para las personas con intolerancia al gluten» o «adecuado para celiacos»

v'«Elaborado especificamente para personas con intolerancia al gluten» o «elaborado especificamente
para celiacos»

Preparados para lactantes y preparados de continuacion: prohibido informar sobre la ausencia o la
presencia reducida de gluten

Direccion General de (
Inspeccion

SaludMadrid G~



esumen cronolégico de implantacion

_ |13/12/2011 | (01/01/2014 | g [13/12/2014 | @ (2015 @ (2070772016 | € |13/12/201¢

Entrada en Aplicacion Aplicacién Proyecto de Aplicacion Aplicacion
vigor del de del R.D. para no del de la

Reglamento requisitos Reglamento envasados, Reglamento informacié
(UE) N2 SEICHE (excepto envasados (UE) N2 nutricional
1169/2011 «carne informacion por 828/2014 obligatoria

picada» nutricional minoristasy (gluten)
obligatoria) venta a
distancia

- N e R
o e . . Agotamiento de alimentos existentes en el
3 ANOS: modificacion del diseno de etiquetas g ., :
< . < mercado y adaptacion de etiquetas a
para adaptarse a nuevos requisitos . .
etiguetado nutricional
. / - /
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eglamento de informacion alimentaria

Desde el 13/12/2014

Reglamento
- UE
Higieney 1169/2011
omposicion
de
alimentos

Informacion
alimentaria al
consumidor

Organizacion
comun de
mercados

Normativa
modificada

Actos delegadosy de ejecucion

(17 obligados + 18 voluntarios)

Uso de pictogramas y simbolos en
lugar de palabras y niumeros

‘ Precision de los valores nutricionales '

Reglas de legibilidad

. J

y datos por porcién o unidad de
consumo

J

Indicaciones de origen para carnes e |

[ ingredientes primarios

extracomuni‘tarios

s

SaludMadrid B con
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1 la seguridad alimentaria
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biologica de alimentos
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guimica de alimentos
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Profesic
Publicaciones > Publicaciones tem

Pubﬁacmnes de higiene y seguridad alimel

|Euscad|:ur | O

Migrcoles, 11 de marzo de 2015

Entidades y Empresas Centros de Salud Hospitales

Documentos Técnicos de Higiene y Seguridad Alimentaria

Etiguetado de alimentos. Reglamento de informacion al consumidor %

B svrre EHEE
El Reglamento (UE) N® 1169/2011, que regula la informacion
alimentaria facilitada al conzumidor, es aplicable dezsde el 13 de
diciembre de 2014, con excepcion de la informacion nutricional
que sera obligatoria a partir del 13 de diciembre de 2016.

El Reglamento = aplica:

-
q =
= ) . ‘l‘M Portal de Salud E
1l a los operadores de empresas alimentarias en todas las fa  SaudViadid cela Comunidad de Masid
o

cadena alimentaria, en caso de gue sus actividades conciern

Migrcoles, 18 de marzo de 2015

informacion alimentaria faciltada al consumidor.
ii atodos los alimentos destinados al consumidor final, inclui Solicitudes y
entregados por lag colectividades v los destinados al suminis
colectividades.

iil 3 los zervicios de restauracian que ofrecen las empresas
cuando la salida se produzca desde los territorics de los Esta
a los que =e aplican los Tratados.

Seguridad ali ia
+Empresas alimentarias Alergias alimentarias e intolerancias alimentarias é
+Sistemas de autocontrol

+Formacion en las empresas
alimentarias

Alergias alimentarias e intolerancias alimentarias £ sHARe Ere =

Motificacién de puesta en el mercado
de Complementos Alimenticios Algunas personas padecen alergias alimentarias o intolerancias
alimentarias. es decir. sus cuerpos reaccionan de forma adversa al ingerir
ciertos ingredientes y otras sustancias que se encuentran habitualmente en los
alimentos

Comunicacidn de puesta en el
mercado de alimentos destinados a
una alimentacion especial

La alergia alimentaria constituye un tipo de reaccidn adversa a los alimentes,
con una respuesta anormal atribuida a |a ingesta. contacto o inhalacién de una
sustancia presente en log que tiene su origen en un mecanismo inmunalogico.
Como ejemplo de ingredientes que provocan alergias alimentarias tenemos as
proteinas de la leche. del huevo. los crustdceos. ciertos vegetales o los sulfitos.
que son unos aditivos permitidos en un elevade nimero de alimentos.

Certificados sanitarios de exportacidn
de alimentos

Estudios de vida itil
Nuevos alimentos

- Alergias alimentarias e
intolerancias alimentarias

La intolerancia alimentaria consiste en una reaccidn adversa a una sustancia
prasente en los alimentos debido a otros mecanismos, como pueden ser
enzimaticos {la deficiencia en lactasa origina intolerancia a un azlcar presente en
la lache)a farmacoldgicas (sustancias can potencial accion farmacoldgica
contenidas en el alimento o liberados por &l como |a histamina o tiramina. ...}

Nueva normativa alergias (alimentos
envasados)

Nueva normativa (alimentos no ) . i
evaiadest Un case particular es la celiaquia. que es la intolerancia al gluten (proteina
2 ! presente en algunos cereales coma el trigo).
Puntes clave en la informacidn de ] | § . :
. Las alergias e intelerancias alimentarias afectan a la vida de muchas
alérgenos 9
L personas. provocandoles enfermedades en algunos casos benignas. pero en otros

Normativa sobre gluten potencialmente mortales.
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